
ANO XLII                    N.º 162             26/09/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SAEN...............................................................................................................................................................................03 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA...............................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESS, PURO, IACS, MCG, GGV, TGA, VDI, MMI.......................................................................................................06 
 
SEÇÃO IV  
 
CONSULTA ELEITORAL: 
EGB.................................................................................................................................................................................15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO I                                                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: N.º 23069.006175/2012-83 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação nº 003/709/2012 
 
PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - TJ/RJ, neste ato representado pela 
Central de Penas Alternativas da Comarca de Niterói e a Universidade Federal Fluminense – UFF. 
 
OBJETO: Cooperação recíproca entre as partes, no sentido de viabilizar programas de monitoramento 
de penas e medidas alternativas à prisão. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. 
 
DATA: 16 de Agosto de 2012. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e CRISTIANE BRANDÃO DA SILVA, Juíza de Direito da Central de Penas Alternativas da 
Comarca de Niterói do Estado do Rio de Janeiro. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 85 de 18 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar a arquiteta VERA LÚCIA MONTEIRO DA MOTTA, SIAPE 306129, para a 
fiscalização do contrato para elaboração de Projeto para adaptação, reforma e/ou ampliação da 
Unidade de Alimentação e Nutrição no Campus Gragoatá, situado à Av. Visconde do Rio Branco, 
s/nº, São Domingos – Niterói/RJ. Processo nº 23069.001.273/2011-43, e no seu impedimento o 
arquiteto LUIZ ANTONIO AFFONSO SIAPE 775284. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 86 de 21 de setembro de 2012. 
 
 
    
O Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Arquiteta MARIA HELENA GOMES, SIAPE 1756975, para a fiscalização de serviços 
de Substituição de divisórias entre as salas 403 e 405 da Escola de Serviço Social (ESS), no Campus do 
Gragoatá, sito à Av. Visconde do Rio Branco, s/n – São Domingos – Niterói/RJ. Processo nº 
23069.006.987/2012-29, e no seu impedimento o Tec. em Edificações VICTOR HUGO DE 
OLIVEIRA PEREIRA SIAPE 1887591. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUIZ AUGUSTO CURY VASCONCELLOS 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 04 

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 094 de 19 de setembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Ajustamento da lotação e da força 

de trabalho. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 
039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.053310/2012-80,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover a servidora POLLIANA DE FREITAS OLIVEIRA GUIMARÃES, Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE n° 1944659, nível de classificação C, nível de capacitação 1, nos 
termos do item 3, alínea “b.2” da norma de Serviço nº 532, de 03/04/2003, da Coordenação de 
Pessoal Docente, vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, para o Departamento de 
Administração e Contabilidade em Macaé, vinculado à Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 
# # # # # #  

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 095 de 20 de setembro de 2012. 

                
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 
trabalho. 

 
A Coordenadora De PessoaL Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 039, 
de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.006618/2012-36,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor DANIEL REIS DA SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE n° 1848905, nível de classificação E, nível de capacitação 1, nos termos do item 3, alínea “b.2” da 
norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Faculdade de Educação para a Divisão de Capacitação e 
Qualificação, da Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
        # # # # # #  

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 05 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA, Nº. 63 de 24 de setembro de 2012. 
 
 
INTERESSADO: MARIA DULCE LAGOEIRO DE MAGALHÃES GAUDIE LEY 
ASSUNTO: Licença Para Capacitação – Retificação do número do processo. 

 
DECISÃO: Autorizo a retificação do Resumo de Despachos e Decisões PROGEPE nº 11/2012, 
referente ao número do processo de licença para capacitação da servidora MARIA DULCE 
LAGOEIRO MAGALHÃES GAUDIE LEY, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 
com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme estabelecido na Norma de 
Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006, passando a constar o seguinte texto: 
 
 Retificar o nº do processo 23069.0056286/2011-15, para: 23069.056286/2011-50–MARIA DULCE 
LAGOEIRO DE MAGALHÃES GAUDIE LEY, Bibliotecária, SIAPE nº3077537. Período concedido: 
01/03/2012 a 29/05/2012 – 90 (noventa) dias. – CPTA. ALINE DA SILVA MARQUES – Coordenadora 
da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo. 
 

Publique-se 
 

ROSANA THEREZINHA QUEIROZ DE OLIVEIRA 
Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

      



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 06 

 
 Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 010 de 21 de agosto de 2012.  

 
               
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar como Membros Efetivos da Comissão Avaliadora da progressão funcional do 
professor SERAFIM FONTES PAZ de Adjunto IV para Associado I, as professoras Associadas RITA 
DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, SIAPE 0311224-1, ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, 
SIAPE 0310616-0, e DEISE GONÇALVES NUNES, SIAPE 0310468-0, Presidente da comissão.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # #  
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 011 de 21 de agosto de 2012.  
 
 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar como Membros Efetivos da Comissão Avaliadora da progressão funcional da 
professora LENAURA VASCONCELOS COSTA LOBATO, SIAPE 1109970-3, de Associado I para 
Associado II, os professores Associados JOÃO BOSCO HORA GÓES – SIAPE – 0311151-1, 
Presidente da Comissão, MÁRCIA DE JESUS PESSANHA – SIAPE – 0311337, e  DEISE 
GONÇALVES NUNES, SIAPE 0310468-0.    
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 012 de 21 de agosto de 2012.  
 
 
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
 

RESOLVE: 
 
I – Designar como Membros Efetivos da Comissão Avaliadora da progressão funcional da 
professora MONICA DE CASTRO MAIA SENNA, SIAPE 0988956-5, de Adjunto IV para 
Associado I, os professores Associados ANDRÉ AUGUSTO P. BRANDÃO, SIAPE 0310616-0, 
Presidente da Comissão, RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS, SIAPE 0311224-1, e  DEISE 
GONÇALVES NUNES, SIAPE 0310468-0.    
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 10 de 13 de agosto de 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Auxiliar da Direção do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras 

                                   
O Diretor pro tempore do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais (portaria de nº 45409 de 10 de agosto de 2011), 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar o servidor técnico-administrativo PAULO CÉSAR MARIANO RAMOS, matrícula SIAPE 
0308797, para auxiliar a Direção do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

CARLOS BAZILIO MARTINS 
Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

   # # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 22 de 14 de setembro de 2012. 

 
 
EMENTA: Alteração de lotação. 

 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando a necessidade de um novo chefe para o Setor de Serviço de Manutenção do Instituto. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a lotação do servidor MAURÍCIO DE MATTOS CYPRIANO, matrícula SIAPE 308648 
do Departamento de Estudos Culturais e Mídia para o Setor de Serviço de Manutenção 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                          

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 23 de 19 de setembro de 2012. 

 
 

EMENTA: Alteração de lotação. 
 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando a necessidade de um docente para assessorar no gerenciamento do Projeto São Tomé e 
Príncipe plural do Instituto de Arte e Comunicação Social e Agência Brasileira de Cooperação. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o professor MARCO ANTONIO ROXO DA SILVA, matrícula SIAPE 1774665 para 
exercer a função de coordenador adjunto do Projeto acima citado. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 24 de 19 de setembro de 2012. 

 
 
EMENTA: Alteração de lotação. 

 
O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e 
 
Considerando a Necessidade de pessoal no Departamento de Arte do IACS. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a lotação da servidora VERÔNICA DE SOUZA BOMFIM PINHEIRO, matrícula SIAPE 
1630671 da Lotação de Origem: 565 EGA para o Departamento de Arte (GAT – 567) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LEONARDO CARAVANA GUELMAN 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, Nº. 001 de 12 de setembro de 2012. 
 
 

 
O Coordenador Do Curso De Pós-Graduação Lato Sensu Em Cirurgia Geral, no uso de suas 
atribuições legais: 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores ANTONIO KNEIPP PITTA DE CASTRO NETO, JORGE LUIZ DA 
CUNHA OLIVEIRA e ANIELLO PALOMBO para constituírem a Comissão Avaliadora da 
Monografia: “CAROTIDÍNIA: REVISÃO DA LITERATURA” de autoria do Dr. BRYAN DE ALBA 
MUÑOZ, orientado pelo Professor CLAUDIO FAINSTEIN. 
 
 Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 
FRANCISCO MAIA 

Coordenador do Curso de Especialização em Cirurgia Geral 
# # # # # #  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 010

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGV, Nº. 01 de 06 de junho de 2012. 

 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1 - Designar os Professores ANA MARIA LIMA DE FARIAS, Matrícula SIAPE número 311506, 
MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO Matrícula SIAPE número 2722437, MARIANA ALBI DE 
OLIVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE número 809003, e JONY ARRAIS PINTO JUNIOR 
Matrícula SIAPE número 1722748 para compor a Comissão de Orientação Acadêmica do Curso de 
Graduação em Estatística da UFF. 
 
2 - Esta DTS terá efeito retroativo ao mês de dezembro de 2011, tendo a Comissão de Orientação 
Acadêmica, duração prevista de dois anos. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 
# # # # # #  

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGV, Nº. 02 de 07 de agosto de 2012. 
 
 

 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 

1- Confirmar a ocupação dos professores ANA MARIA LIMA DE FARIAS, Matrícula SIAPE 
número 311506, MARIANA ALBI DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula SIAPE número 809003, e 
JONY ARRAIS PINTO JUNIOR Matrícula SIAPE número 1722748 na composição da Comissão de 
Orientação Acadêmica do Curso de Graduação em Estatística da UFF.  
 
2- Dispensar a professora MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE número 
2722437, da participação na referida Comissão. 

 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 

Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 
# # # # # #  

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 011

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGV, No. 04 de 07 de agosto de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores, JESSICA QUINTANILHA KUBRUSLY, Matrícula SIAPE no 1710782, 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS, Matrícula SIAPE no 0311506, LICÍNIO ESMERALDO DA 
SILVA, Matrícula SIAPE no 0307497, MÁRCIA MARQUES DE CARVALHO Matrícula SIAPE no 
2722437, LUCIANA PRADO MOUTA PENA, Matrícula SIAPE no 1780507, LEONARDO 
GRESTA PAULINO MURTA,  Matrícula SIAPE no 1638874  e  ANA  BEATRIZ  MONTEIRO  
FONSECA,  Matrícula  SIAPE  no 0311331, para compor, sob a Presidência desta última, o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Estatística da UFF. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura tendo, o Núcleo Docente Estruturante, duração 
prevista de dois anos. 
 

ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 

# # # # # #  
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGV, Nº. 05 de 07 de agosto de 2012. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística da Universidade Federal Fluminense, no 
uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores, JONY ARRAIS PINTO JUNIOR Matrícula SIAPE, número 1722748, 
ADRIAN HERINGER PIZZINGA Matrícula SIAPE número 1803236 e MÁRCIA MARQUES DE 
CARVALHO Matrícula SIAPE número 2722437 para compor a Comissão de Estágios do Curso de 
Graduação em Estatística da UFF sob coordenação desta última. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, tendo a Comissão de Estágios, duração prevista de 
dois anos. 
 

ANA BEATRIZ MONTEIRO FONSECA 
Coordenadora do Curso de Graduação em Estatística 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 012

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA, Nº. 10 de 19 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar as professoras CRISTINA LONTRA NACIF e LAURA ELZA GOMES – membros do 
Colegiado do Curso, para comporem a Comissão de Avaliação das solicitações discentes de 
trancamento, pós-greve, de inscrições durante o período de ajustes para 1º período letivo de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

SONIA MARIA TADDEI FERRAZ 
Coordenador do Curso de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # #  
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 15 de 10 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento do Curso de Direito do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo 
Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes Professores abaixo discriminados para composição da Comissão de 
elaboração da Revista do Curso de Direito do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda.  
 
 Professor DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR - Matrícula SIAPE n° 1818175 
 Professor MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO – Matrícula SIAPE nº1832853 
 Professor SAULO BICHARA MENDONÇA – Matrícula SIAPE nº 19497342 
 Professora VANESSA IACOMINI - Matrícula SIAPE nº 1872166 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

ANTONIO D'ELIA 
Chefe de Departamento do Curso de Graduação em Direito 

# # # # # #  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 013

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 15 de 17 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do aluno DANILLO GONÇALVES DE BARROS. Os membros da Banca são: Prof. 
AUREA LUCIA ALVES GRIPPA, Prof. CLAUDETE APARECIDA CARDOSO Prof. ANDRE 
RICARDO ARAUJO DA SILVA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 16 de 17 de setembro de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna SABRINA MENDONÇA GUERREIRO. Os membros da Banca são: Prof. 
AUREA LUCIA ALVES GRIPPA, Prof. RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA Prof. 
CHRISTIANE MELLO SCHMIDT. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO II                                                               PÁG. 014

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 17 de 17 de setembro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ALINE LOPES LIMA. Os membros da Banca são: Prof. RENATO AUGUSTO 
MOREIRA E SÁ, Prof. FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES Profª. CRISTIANE ALVES DE 
OLIVEIRA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO IV                                                          PÁG. 015 

 

SEÇÃO IV 
 

 
 

RESULTADO FINAL 
 
  
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL-CEL, designada pelo Colegiado do Instituto de Biologia em 
Determinação de Serviço N0 4 em 16 de julho de 2012,  no  uso de suas atribuições previstas no 
REGULAMENTO GERAL DAS CONSULTAS ELEITORAIS-RGCE, segundo a RESOLUÇÃO 
104/97 do CUV, divulga à comunidade do Instituto de Biologia que a Chapa Única do Departamento 
de Biologia Geral (GBG), composta pelas Professoras SELMA RIBEIRO DE PAIVA, matricula 
SIAPE 14785829, como Chefe , e MARIA DENISE FEDER, matricula SIAPE 2161102, como 
subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, para o Biênio 2012/2014, realizada nos dias 12, 13 e 14 de 
agosto de 2012.  
 
 

Niterói, 17 de setembro de 2012. 
 

MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO IV                                                          PÁG. 016 

 
 
 
 

RESULTADO FINAL 
 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL-CEL, designada pelo Colegiado do Instituto de Biologia em 
Determinação de Serviço N0 4 em 16 de julho de  2012,  no  uso de suas atribuições previstas no 
REGULAMENTO GERAL DAS CONSULTAS ELEITORAIS-RGCE, segundo a RESOLUÇÃO 
104/97 do CUV, divulga à comunidade do Instituto de Biologia que a Chapa 01 do Departamento de 
Biologia Marinha (GBM), composta pelos Professores SÉRGIO DE OLIVEIRA LOURENÇO, 
matricula SIAPE 1479358, como Chefe, e EDSON PEREIRA DA SILVA, matricula SIAPE 0310882, 
como subchefe, foi vencedora na Consulta Eleitoral, para o Biênio 2012/2014, realizada nos dias 12, 13 
e 14 de setembro de 2012.  
 

Niterói, 17 de setembro de 2012. 
 

MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO IV                                                          PÁG. 017 

 
 
 

RESULTADO FINAL 
 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL-CEL, designada pelo Colegiado do Instituto de Biologia em 
Determinação de Serviço N0 4 em 16 de julho de 2012,  no  uso de suas atribuições previstas no 
REGULAMENTO GERAL DAS CONSULTAS ELEITORAIS-RGCE, segundo a RESOLUÇÃO 
104/97 do CUV, divulga à comunidade do Instituto de Biologia que a Chapa Única do Departamento 
de Biologia Celular e Molecular (GCM), composta pelos Professores LUIZ ROBERTO LEÃO 
FERREIRA, matricula SIAPE 1295064, como Chefe, e ANDRE LOPES FULY, matricula SIAPE 
2250137, como subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, para o Biênio 2012/2014, realizada nos dias 
12,13 e 14 de setembro de 2012.  
 

Niterói, 17 de setembro de 2012. 
 

MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO IV                                                          PÁG. 018 

 
 
 

RESULTADO FINAL 
 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL-CEL, designada pelo Colegiado do Instituto de Biologia em 
Determinação de Serviço N0 4 em 16 de julho de 2012,  no  uso de suas atribuições previstas no 
REGULAMENTO GERAL DAS CONSULTAS ELEITORAIS-RGCE, segundo a RESOLUÇÃO 
104/97 do CUV, divulga à comunidade do Instituto de Biologia que a Chapa Única do Departamento 
de Imunobiologia  (GIM), composta pelas Professoras JUSSARA MACHADO LAGROTA 
CÂNDIDO, matricula SIAPE 031132, como Chefe, e VERÔNICA FIGUEIREDO DO AMARAL, 
matricula SIAPE 03115992,  como subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, para o Biênio 2012/2014, 
realizada nos dias 12, 13 e 14 de setembro de 2012.  
 

 
Niterói, 17 de setembro de 2012. 

 
MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 162 26/ 09/2012  SEÇÃO IV                                                          PÁG. 019 

 
 
 

RESULTADO FINAL 
 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL-CEL,  designada pelo Colegiado do Instituto de Biologia em 
Determinação de Serviço N0 4 em 16 de julho de 2012,  no  uso de suas atribuições previstas no 
REGULAMENTO GERAL DAS CONSULTAS ELEITORAIS-RGCE, segundo a RESOLUÇÃO 
104/97 do CUV, divulga à comunidade do Instituto de Biologia que a Chapa Única do Departamento 
de Neurobiologia  (GNE), composta pelas Professoras PRISCILLA OLIVEIRA SILVA, matricula 
SIAPE 2453685,  como Chefe, e ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU, matricula SIAPE 
1494868, como subchefe, foi eleita na Consulta Eleitoral, para o Biênio 2012/2014, realizada nos dias 
12, 13 e 14 de setembro de 2012.  
 
 

Niterói, 17 de setembro de 2012. 
 

MAURÍCIO AFONSO VERÍCIMO 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 


